1

                                     дело № М 5-1-374/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 августа 2022 года
                                                                       п.г.т. Балтаси
Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Назмутдинова Л.М.,
при секретаре судебного заседания Петровой А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Замалиевой Сонании Фоатовны, ... ранее не привлекавшейся к административной ответственности по статье 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
права и обязанности, предусмотренные статьями 48 и 51 Конституции Российской Федерации, статьи 1.5, 24.2 и 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, отвод не заявлен,
установил:
28 июня 2022 года в 8 час. 10 мин. Замалиева С.Ф. возле ... управляя транспортным средством модели ..., будучи участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнила обязанности водителя, предусмотренные правилами дорожного движения Российской Федерации, оставила место дорожно-транспортного происшествия (ДТП).
В соответствии с пунктом 2.5 Правилами дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
В судебном заседании Замалиева С.Ф. вину признала, свои письменные объяснения, которые имеются в материалах дела, поддержала. При этом указала, что умысла не имела, факт ДТП подтверждает. Пояснила, что после ДТП не включала аварийную сигнализацию и не выставляла знак аварийной остановки, сотрудникам ОГИБДД не звонила, а уехала с места ДТП. Просит суд назначить административный арест в связи с тем, что в семье она единственный водитель, дома ухаживает за больным человеком, которого необходимо возить в больницу на лечение.
Потерпевшая ... также свои письменные объяснения, которые имеются в материалах дела, поддержала; указала, что в настоящий момент претензий к Замалиевой С.Ф. не имеет.
Заслушав пояснения участников процесса, изучив и исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию. При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно пункту 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Данные действия Замалиевой С.Ф. выполнены не были.
Вина Замалиевой С.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:
-  протоколом об административном правонарушении ... от 29 июня 2022 года;
- копией телефонного сообщения;
- копией схемы происшествия от 28 июня 2022 года;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 29 июня 2022 года по  части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- копиями объяснений Замалиевой С.Ф., ... и другими доказательствами в совокупности.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
Замалиева С.Ф. является совершеннолетним лицом, дееспособным, имеющей образование и определенный жизненный опыт, и способна руководить, отдавать отчет своим действиям, не поддаваясь влиянию со стороны других лиц.
При этом установлено, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Необходимые сведения для правильного разрешения дела в протоколе отражены. Все процессуальные действия в отношении Замалиевой С.Ф. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении его протоколы логичны, последовательны и непротиворечивы.
Факт причастности Замалиевой С.Ф. к дорожно-транспортному происшествию также подтверждается материалами дела и последовательными, непротиворечивыми письменными объяснениями.
Для установления виновности Замалиевой С.Ф. в нарушении пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации и совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не требуется специальных познаний.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения Российской Федерации.
Пунктом 1.6 Правил дорожного движения Российской Федерации предусмотрено, что лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии с требованиями статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны толковаться в пользу привлекаемого лица, не усматривается. Принцип презумпции невиновности не нарушен.
При таких обстоятельствах, исследовав материалы дела, мировой судья полагает, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлены.
Доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми, получены законным путем и достаточными для вывода о виновности Замалиевой С.Ф. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергать их сомнению оснований нет.
Таким образом, мировым судьей установлено, что Замалиева С.Ф. своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. оставила  в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Замалиева С.Ф.  вину признала, правонарушение совершила впервые, что на основании статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии  с частью 1 статьи  3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При изложенных обстоятельствах, учитывая личность лица, его имущественное положение, суд полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершение административного правонарушения назначить ему административное наказание в виде административного  ареста, в пределах санкций части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В порядке статьи 27.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное задержание Замалиевой С.Ф.  по данному протоколу не производилось.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 3.5; статьями 4.1-4.7; частью 2 статьи 12.27; статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
  постановил:
признать Замалиеву Сонанию Фоатовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в  виде  административного ареста в количестве 5 (пять) суток.
Срок ареста исчислять с 11 часов 45 минут 29 августа 2022 года.
Исполнение постановления об аресте направить немедленно в ОМВД России по Балтасинскому району.
Копию постановления вручить правонарушителю.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                   (подпись)
                                   Назмутдинова Л.М.